
ZVLÁŠTNÍ  PÉČE   

O  DUTINU  ÚSTNÍ 

Upraveno 2012  GREI 



Účel 

 zajištění hygieny dutiny ústní u pacientů při horečce, 
po operaci, po úrazech, v bezvědomí, po mozkové 
příhodě, při ochrnutí lícního nervu a u umírajících 
pacientů 

 dosažení pocitu tělesné a psychické pohody 

 



POMŮCKY 

 ochranné rukavice 

 emitní miska 

 glycerinové tyčinky na ošetření dutiny ústní 

 tampony 

 peány 

 léčebný roztok 

 ústní lopatky 

 kapesní svítilna 

 ručníky 

 jednorázová podložka 

 



POMŮCKY – s peánem 

Zdroj: multimediální trenažér 

plánování ošetřovatelské péče 



POMŮCKY  -  s vlhčenými  štětičkami 

Zdroj: multimediální trenažér 

plánování ošetřovatelské péče 



PŘÍPRAVA  PACIENTA 

 informace o výkonu 



POSTUP 

 připravíme a zkontrolujeme pomůcky 

 oblečeme si ochranné pomůcky 

 uložíme pacienta do zvýšené polohy 

 ložní prádlo chráníme jednorázovou podložkou 

 čistíme  horní předsíň, dolní předsíň – obě od zadních 
stoliček dopředu, vytíráme patro zepředu dozadu a 
nakonec jazyk od kořene ke špičce 

 všímáme si změn a defektů v dutině ústní 

 



PÉČE  PO  VÝKONU 

 změny nebo defekty v dutině ústní zaznamenáme do 
dokumentace 



MOŽNÉ  KOMPLIKACE 

 krvácení z dásní 

 poranění ústních koutků 

 bolest 

 



Související ošetřovatelské diagnózy 

 deficit sebepéče při koupání a hygieně - 00108 

 poškozená dentice - 00048 

 poškozená ústní sliznice - 00045 

 riziko aspirace - 00039 

 


